
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simŃit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat 

pe vreun raft din camera ta! 
♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 

citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secŃiunea Resurse. 

 

 
 

O cunoaştere a Bibliei fără o diplomă 
universitară este  

de preferat  
unei diplome 

universitare fără 
cunoaşterea Bibliei. 
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Colectivul de redacŃie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea FiŃ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieŃi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

  
     La serviciul divin 
din seara aceasta, va 
predica pastorul Florin 
Ianovici din Bucureşti. 
Domnul să îi dea putere 
şi călăuzire în vorbire. 
Nu uitaŃi să invitaŃi şi 
un prieten care are 
nevoie să asculte 
Cuvântul Sfânt! 

 

SĂPTĂMÂNA 7 

D, 10 aprilie – Exod 31-32; Mat. 26:47-68; Ps. 32; Pv. 8:27-32 

L, 11 aprilie – Ex. 33-34; Mat. 26:69–27:14; Ps. 33:1-11; Pv. 8:33-36 

Ma, 12 aprilie – Exod 35-36; Mat. 27:15-31; Ps. 33:12-22; Pv. 9:1-6 

Mi, 13 aprilie – Exod 37-38; Mat. 27:32-66; Ps. 34:1-10; Pv. 9:7-8 

J, 14 aprilie – Exod 39; Mat. 28:1-20; Ps. 34:11-22; Prov. 9:9-10 

V, 15 aprilie – Exod 40; Marcu 1:1-28; Ps. 35:1-16; Prov. 9:11-12 

S, 16 aprilie – Lev. 1-3; Marcu 1:29–2:12; Ps. 35:17-28; Prov. 9:13-18 

Citeşte Biblia într-un an!     

ANUNł 

 

ATENŢIE! 

 

Vă stăm la dispoziŃie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 LUNI:    6 - 7   Rugăciunea de dimineaŃă 
 MARłI :    18 - 20 Seară de rugăciune 
 MIERCURI:     18 - 20 Rugăciune pentru  
               umplerea cu Duhul Sfânt 
 JOI :         18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ: 18 - 20 Seara tinerilor 

  Să ne rugăm pentru… 
∗   … copilaşii aduşi azi înaintea Domnului pentru 
a fi binecuvântaŃi: Timeea Goagără, Samuel 

Alexandru Pap, Edward Daniel Rus. Dumnezeu să 
rămână lângă ei întreaga lor viaŃă. 
 

∗   … tinerii bisericii. Să cerem peste ei călăuzirea Duhului 
Sfânt, dedicare în slujba Domnului şi biruinŃă asupra a tot 
ceea ce este rău! 
 

 “Iubesc pe Domnul, căci El aude glasul meu, cererile 
mele.”  (Psalmul 116:1) 

 
 

 

 

 

  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Bunătatea lui Dumnezeu 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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m citit recent Matei 11:20-24 şi, în harul Său, Dumnezeu mi-a vorbit şi 
m-a cercetat îndemnându-mă la pocăinŃă. Vreau azi să împărtăşesc cu 

voi ceea ce Dumnezeu m-a învăŃat şi doresc ca El, prin Duhul Sfânt, să ne vorbească 
şi să ne transforme pe fiecare prin acest cuvânt. 

Dumnezeu în aceste versete ne prezintă câteva din cetăŃile (Horazin, Betsaida 
şi Capernaum), în care oamenii au văzut şi au beneficiat de bunătatea Domnului şi de 
minunile (cele mai multe minuni), pe care El le-a făcut în mijlocul lor. Interesant, 
însă, că Domnul Isus nu se poate bucura pentru aceşti oameni, ci dimpotrivă, rosteşte 
pentru ei o mustrare şi un dureros „vai”. „Vai de tine pentru că vei fi coborât până în 
locuinŃa morŃilor” – este cuvântul, pe care Domnul îl are pentru ei. De ce? Pentru că, 
deşi au văzut puterea lui Dumnezeu atingându-i, ei tot nu s-au pocăit ca să fie salvaŃi 
şi  transformaŃi de El.  

Imediat, când am terminat de citit, m-am dus cu gândul la multele minuni, pe 
care Domnul le-a făcut în viaŃa mea de-a lungul anilor, la modul minunat în care 
puterea Lui m-a atins şi pe mine de atâtea ori. Te îndemn astăzi şi pe tine să faci 
acelaşi lucru, să-Ńi aduci aminte de felul minunat în care Domnul şi-a arătat bunătatea 
zi de zi în viaŃa ta. Dumnezeu, în marea Sa bunătate, a fost alături de mine, a îngrijit 
de nevoile mele, a ascultat rugăciunile mele făcând de cele mai multe ori aşa cum îl 
rugam eu, fără să merit, iar atunci cînd nu a făcut ceea ce i-am cerut, a fost alături de 
mine ajutându-mă să trec prin suferinŃa lăsată peste mine. Recent, un articol publicat 
în buletin ne provoca să ne gândim la minunatele lucrări ale Domnului pe care El le 
lasă în şi peste viaŃa noastră în fiecare zi. În fiecare din aceste minuni, eu pot să văd 
bunătatea mare a lui Dumnezeu.  

      (continuare în pag. 2) 

Nu vezi tu că bunătatea  
lui Dumnezeu te  

îndeamnă  
la pocăinŃă?”  
(Romani 2:4b) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La MulŃi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere  
săptă- 
mâna  
viitoare: 
 
 
 

 
 MarŃi, 12 aprilie 
Mihaela Ardelean 
     Alina Jian 
    Doru Marcu 
  Tina Mureşan 
 Miercuri, 13 aprilie 
Floarea HorobăŃ 
   Horia Pantea 

 Vineri, 15 aprilie 
      Lidia Cocia 
Florin Drăghici 

 

“...dacă trăim, pentru 
Domnul trăim şi dacă 
murim, pentru Domnul 
murim.” (Rom. 14:8)   

(continuare din pag. 1) 
 

Întrebările care-mi sună în minte după toate acestea 
sunt: Cum răspund eu bunătăŃii lui Dumnezeu? Care ar fi 
cuvântul Domnului spus în dreptul meu după toate minunile 
pe care le-a făcut în viaŃa mea? Sunt două întrebări cu care 
vreau să te provoace Domnul şi pe tine astăzi.  

Ştiu că fiecare din noi am avut o zi în care ne-am 
pocăit, în care i-am declarat Domnului dragostea noastră, 
dar oare să fie de ajuns aceasta? Sunt convinsă că nu este 
suficient, şi pe baza Cuvântului lui Dumnezeu, te îndemn 
(aşa cum m-a îndemnat şi pe mine Domnul) ca în urma 
bunătăŃii lui Dumnezeu revărsată peste tine, să te pocăieşti 
în fiecare zi întorcându-te de la rău (Rom. 2:4), să-Ńi iei 
crucea în fiecare zi ca să-Ńi răstigneşti firea pământească, să-l 
urmezi pe Domnul (Luca 9:23, Mat. 10:38-39) şi să faci voia 
Tatălui tău care este în ceruri (Mat. 7:21). Dacă vei face aşa, 
cu siguranŃă, într-o zi cuvântul Domnului pentru tine va fi 

a c e s t a :  „ V i n o , 
b i n e c u v â n t a t u l 
Tatălui Meu de 
m o ş t e n e ş t e 
ÎmpărăŃia, care a fost 
pregătită pentru 
tine” (Matei 25:34). 
 

     Sefora Meştereagă 

Mărgăritare 
  

 Ce fel de fiu eşti? 
Un tată avea patru fii şi le-a dat la toŃi câte o piersică, pentru ca să îşi dea seama ce fel 

de fii are. După ce li le-a dat, a cercetat să vadă ce a făcut fiecare cu ele: primul a mâncat-o şi a 
pus sâmburele în pământ în spatele casei ca să răsară un piersic care să facă piersici la fel de 
bune ca cea pe care a mâncat-o. „O să fii un bun gospodar, fiule!”, i-a spus tatăl. Al doilea a 
mai cerut tatălui încă patru, deoarece i-a plăcut foarte mult piersica mâncată. „Tu eşti lacom şi 
egoist, fiule, trebuie să înveŃi să te opreşti, altfel te vei îneca într-o zi cu piersici!”. Al treilea a 
vândut piersica, gândindu-se că, dacă ar avea încă 100, ar putea să-şi cumpere o pereche de 
adidaşi. „Tu o să fii un om de afaceri. Să pui în slujba Domnului afacerile tale ca să te păzeşti 
pe tine!”. Al patrulea a dat piersica vecinului care era bolnav şi sărac. „Fiule, tu ai o inimă 
mare. Să te rogi lui Dumnezeu să aibă grijă de tine ca să poŃi face bine toată viaŃa ta!”. 

Tu ce fel de fiu eşti? 

                                         www.romoflorin.wordpress.com 

 

www.poartacerului.ro 

D’ale copiilor 
– răspunsuri date de copii de clasa a doua – 

 
 

De ce a făcut Dumnezeu mame?    
∗ Mai mult ca să cureŃe casa.    
∗ Să ne ajute pe noi când ne naştem.   
∗ Ea e singura care ştie unde e banda de lipit.   

 Cum le-a făcut Dumnezeu pe mame?  
∗ El a folosit pământ, aşa cum ne-a făcut şi pe noi.  
∗ Magie, plus putere supremă şi a amestecat mult.  
∗ El a făcut mamele la fel ca mine şi ca tine, numai 

că a folosit piese mai mari. 
Din ce ingrediente au fost făcute mamele?  
∗ Dumnezeu a făcut mame din nori, păr de înger şi cele mai frumoase lucruri din lume. 
∗ Ele trebuie să aibă stratul din oase de om. Dup-aia s-a folosit foarte multă aŃă, mă gândesc.  

De ce Dumnezeu te-a dat pe tine mamei tale şi nu altei mame?  
∗ Pentru că noi suntem neamuri.  
∗ Dumnezeu a ştiut că ea mă iubeşte mai mult decât mamele altor oameni.  

Ce fel de fetiŃă a fost mama ta?  
∗ Mama mea a fost totdeauna mama mea şi nimic altceva.  
∗ Nu ştiu, că nu am fost pe vremea aia, dar cred că a fost mare şefă.  
∗ AlŃii îmi spun că ea era bună cândva.  

Ce a trebuit să ştie mama ta despre tatăl tău înainte ca ea să se căsătorească cu el?  
∗ Numele lui de familie.  
∗ Ea a trebuit să ştie trecutul lui. Dacă a fost un escroc? Dacă se îmbăta cu bere?  
∗ Dacă el a spus “da” la treburile casei?  

De ce mama ta s-a căsătorit cu tatăl tău?  
∗ Tatăl meu face cele mai bune macaroane din lume. Şi mama mea mănâncă mult.  
∗ Ea a devenit foarte bătrână şi nu mai putea să facă nimic fără el.  
∗ Bunica mea mi-a spus că mama mea nu a avut “şapca gîndirii” pe cap când s-a măritat cu 

tata.  
Care-i diferenŃa dintre mama şi tata?  

∗ Mama lucrează şi la lucru şi acasă, iar tata lucrează numai la lucru.  
∗ Mama ştie cum să vorbească cu profesorii fără ca să-i sperie.  
∗ TaŃii sunt înalŃi şi puternici, dar mama are puterea reală, pentru că ea este cea pe care o 

întrebi cînd vrei să petreci o noapte acasă la prieteni.  
∗ Mama are magie, ea te face să te simŃi bine fără doctor.  

Ce face mama ta în timpul liber?  
∗ Mamele nu au timp liber.  
∗ O auzi zicând că plăteşte facturi toată ziua.  

Dacă ai putea să schimbi ceva la mama ta, ce ar fi?  
∗ Ea mă obligă tot timpul să îmi Ńin camera curată. Aş şterge asta din ea.  
∗ Aş face-o mai deşteaptă. Atunci ea ar şti că sora mea e cea care a făcut prostii şi nu eu.  
∗ Eu aş dori ca ea să scape de ochii invizibili de la spatele capului. 
 

 www.mamicile.wordpress.com 


